
B ộ  NỘI VỤ

. Người ký: Bộ Nội vụ
*-•’ 'Email: bonoivu@moha.gov.vn 

Cơ quan: Bộ Nội vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 51 /QĐ-BNV Hà Nội, ngày Z9 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách 

thuộc lĩnh vực Nội vụ năm 2024

B ộ  TRƯỞNG B ộ  NỘI v ụ

Căn cứ Nghị định số 63/2022/NĐ-CP ngày 12/9/2022 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định sổ 55/201Ỉ/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và tô chức bộ máy của tô chức pháp chê;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy 
định chỉ tiết một sổ điều và biện pháp bảo đảm thi hành Luật pho biến, giáo dục 
pháp luật;

Căn cứ Quyết định sổ 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Đe án “Tô chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 
quả trình xây dựng vãn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -  2027”;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các đcm vị 
thuộc, trực thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.^

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà;
- Các đ/c Thứ trường (để chỉ đạo);
- Bộ Tư pháp (để phối hợp);
- Lưu: VT, PC.

Phạm Thị Thanh Trà

Ngu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4 
- N

gu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4

mailto:bonoivu@moha.gov.vn


B ộ  NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phức

KÉ HOẠCH
phổ biến thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ năm 2024
(Ban hành kèm theo Quyết định so 51 /QĐ-BNV 
ày Vè thảng 01 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)

ự c ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Muc đích

•  .

a) Triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản 
hướng dẫn thi hành luật; đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu văn bản quy 
phạm pháp luật của các đối tượng thi hành;

b) Phối hợp với cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền, phổ biến văn 
bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Nội vụ năm 2024 nhằm đưa pháp luật 
vào cuộc sống, cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin pháp luật, nhất là các luật 
mới ban hành và các văn bản hướng dẫn thi hành thuộc lĩnh vực Nội vụ đến 
cán bộ, công chức, viên chức người lao động của Bộ, ngành Nội vụ và các đối 
tượng liên quan, gắn tuyên truyền, phổ biến pháp luật với xây dựng, hoàn thiện 
hệ thống pháp luật ngành Nội vụ.

2. Yêu cầu
a) Bám sát phương châm hành động và nhiệm vụ trọng tâm của ngành 

Nội vụ năm 2024, bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ, có trách nhiệm 
giữa các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ và Thông tấn xã Việt Nam, cổng thông 
tin điện tử Chính phủ (Trang xây dựng chính sách, pháp luật);

b) Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo các Quyết định số 1521/QĐ- 
TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện 
Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện 
Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của 
cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đe án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn 
đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022
2027”; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường truyền thông chính sách; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngàỵ 11/8/2022 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật 
của người dân”;

c) Thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 
luật trung ương, Ban thư ký Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 
Trung ương;

Ngu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4 
- N

gu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4



2

d) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 
của từng đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ trong việc triên khai thực hiện công việc 
được giao.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ PHÂN CÔNG THựC HIỆN
1. Triển khai các nhiệm vụ về công tác tuyên truyền, phổ biến thể chế, 

chính sách thuộc Lĩnh vực Nội vụ
a) Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn để chủ động thực hiện công tác 

truyền thông; tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ. 
(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

- Căn cứ tình hình xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật do đơn vị chủ 
trì để xây dựng kế hoạch thực hiện công tác truyền thông và tổ chức phổ biến, 
tuyên truyền bằng các hình thức thích hợp; bảo đảm phù hợp với các đôi tượng 
thi hành. Căn cứ vào từng văn bản cụ thê, việc truyên thông phô biên, tuyên 
truyền được thực hiện trước, trong quá trình xây dựng và sau khi được ban hành.

- Trọng tâm tuyên truyền, phổ biến trong năm 2024: (1) sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 của 56 tỉnh, thành phố; (2) 
thực hiện cải cách chính sách tiền lương; (3) triển khai thi hành Luật thi đua, 
khen thưởng và các văn bản hướng dẫn. Ngoài ra, thực hiện tuyên truyền, phố 
biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, quyền con người, quyền và nghĩa 
vụ cơ bản của công dân.. .liên quan đến trách nhiệm, phạm vi quản lý nhà nước 
của Bộ Nội vụ;

b) Vụ Pháp chế phối hợp với Thông tấn xã Việt Nam, cổng thòng tin điện 
tử Chính phủ (Trang xây dựng chính sách, pháp luật), các đơn vị thuộc, trực 
thuộc Bộ và Trung tâm Thông tin, Tạp chí Tổ chức nhà nước, Viện Khoa học tổ 
chức nhà nước triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến thông qua các hình thức 
như: phát hành các tin, bài báo khoa học, chuyên đề nghiên cứu chuyên sâu; xây 
dựng Video clips, tọa đàm; tổ chức hội thảo khoa học; phỏng vấn các nhà khoa 
học, nhà quản lý, chuyên gia; đăng tải tin, bài trên trang Thông tấn xã Việt Nam, 
Tạp chí tổ chức nhà nước, cổng Thông tin điện tử Bộ Nội vụ.

2. Tổ chức các hoạt động hưỏng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 
xã hội chủ nghĩa. Việt Nam 09/11”

Các hoạt động trọng tâm cần hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 
2024 như sau:

a) Vụ Pháp chế chủ trì, phổi hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, 
hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” theo 
hướng dẫn của Bộ Tư pháp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
thuộc Bộ nhàm nâng cao ý thức tuân thủ, thực thi pháp luật của mỗi cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động ngành Nội vụ góp phần nâng cao hiệu quả xây 
dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật;

Ngu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4 
- N

gu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4



b) Các đơn vị trực thuộc Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình 
hình xây dụng VBQPPL được giao chủ trì có trách nhiệm phối hợp với Vụ Pháp 
chế trien khai nhiệm vụ theo quy định.

Thời gian thực hiện: Cả năm, trong đó tuần cao điểm từ ngày 01/11 đến hết 
ngày 11/11/2024.

3. Tăng cường đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền
a) Đay mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách thuộc lĩnh 

vực Nội vụ; những chính sách mới, quy định mới, điếm mới nổi bật tại các văn 
bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Nội vụ ban hành từ năm 2023 đẹn nay; 
truyền thông những chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 
dựng văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Nội vụ.

- Phương thức thực hiện:
+ Xây dựng, biên tập tin, bài, phóng sự, Video clips, tọa đàm để phổ biến, 

tuyên truyền nội dung chủ yếu và những điểm mới, chính sách nổi bật của văn 
bản quy phạm pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Tổ chức Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến thông qua hình 
thức trực tiếp kết hợp trực tuyến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động các Bộ, cơ quan Trung ương, Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh và Sở Nội vụ 
các địa phương.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).
- Đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp: Tại Phụ lục kèm theo;
b) Tăng cường, đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó lực lượng nòng cốt là 
Tạp chí, Thông tấn xã Việt Nam, cổng thông tin của Bộ, trang thông tin điện 
tử của các đơn vị trực thuộc Bộ, qua đó tạo kênh thông tin lấy ý kiến rộng 
rãi của Nhân đân đối với các văn bản quy phạm pháp luật ngay trong quá 
trình soạn thảo; đăng tải kịp thời các thông tin về hoạt động xây dựng và thực 
thi pháp luật lĩnh vực Nội vụ;

c) Trung tâm Thông tin chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có trách 
nhiệm cập nhật, đăng tải kịp thời dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trên 
Cổng thông tin điện tử của Bộ để lay ý kiến tham gia của Nhân dân, tố chức 
theo quy định; chủ trì, phối họp với Vụ Pháp chế xây dựng Trang thông tin phổ 
biến, giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Bộ để két nối với cổng 
thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật quốc gia; cập nhật văn bản quy 
phạm pháp luật trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

. d) Các đơn vị được giao chủ trì xây dựng văn bản quy phạm pháp luật chủ 
trì, phối họp với Văn phòng Bộ, Vụ Pháp chế và các đơn vị liên quan chuẩn bị 
nội dung tô chức họp báo, thông cáo báo chí về tình hình xây dựng, ban hành 
chính sách, pháp luật trong lĩnh vự c N ội vụ; vê tình hình, kêt quả thực hiện các 
nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Bộ Nội vụ;

Thời gian thực hiện điểm b, c, d, đ khoản 3 Mục này: Cả năm 2024.

Ngu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4 
- N

gu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4



4

4. Đánh giá tình hình và báo cáo kết quả giáo dục pháp luật tại các đơn 
vi thuôc, trưc thuôc Bô

a) Vụ Pháp chế là đơn vị thường trực về phổ biến, giáo dục pháp luật của 
Bộ có trảch nhiệm giúp Lãnh đạo Bộ theo dõi, đôn đốc, đề xuât vê công tác phô 
biến, giáo dục pháp luật; Xây dựng báo cáo trình Bộ trưởng xem xét, đê xuât 
biểu dương, khen thướng các tập thê, cá nhân tiêu biêu trong công tác tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định;

b) Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ gửi Vụ Pháp chế báo cáo kết quả thực 
hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm trước ngày 31/5/2024 
và công tác phô biên, giáo dục pháp luật năm trước ngày 31/10/2024 đê tông 
hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ và Bộ Tư pháp theo quy định.

5. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
'■ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, 

đánh giá công tác phô biên, giáo dục pháp luật đôi với việc thực hiện Quyêt định 
số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thu tướng Chính phủ phê duyệt Đe án “Tổ 
chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng 
văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 
21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ vê tăng cường truyên thông chính sách tại 
một số đơn vị, gồm: Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Cục Văn thư và 
Lưu trữ nhà nước.

III. TỎ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiêm thưc hiên

• • • ■

a) Vụ Pháp chế có trách nhiệm

Chủ trì hướng dẫn, triển khai phổ biến, tuyền truyền văn bản quy phạm pháp 
luật theo Ke hoạch này; tổ chức kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, đề xuất về công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ;

b) Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ có trách nhiệm

- Biên tập nội dung về mục đích và sự cần thiết, những nội dung chủ yếu 
(chính sách mới, quy định mới) trong các văn bản quy phạm pháp luật do đơn 
vị được giao chú trì xây dựng từ năm 2023 đến nay và tổ chức phổ biến, tuyên 
truyền theo kế hoạch này, đồng thời gửi Vụ Pháp chế tổng hợp, biên soạn gửi 
đến các Bộ, ngành, địa phương làm tài liệu phổ biến và cập nhật trên Hệ thống 
thông tin Pho biến, giáo dục pháp luật;

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 
tại cơ quan,’ đơn vị mình để xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hoặc 
lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với việc triển khai thực hiện 
nhiệm vụ chuyên môn trong cơ quan, đơn vị bảo đảm thực hiện có hiệu quả của 
việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Pháp chế và các đơn vị liên quan triển khai tuyên 
truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cụ thế theo Ke hoạch này đến

Ngu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4 
- N

gu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4



5

cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị và các đối tượng có liên quan bằng 
các hình thức phù hợp;

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ quán triệt, chỉ đạo công chức, 
viên chức, người lao động tham gia đầy đủ các hội nghị phô biến, tuyên truyền 
văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Ke hoạch này;

c) Vụ Ke hoạch -Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Pháp 
chế bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Ke hoạch tuyên truyền, phổ biến thể chế, 
chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ năm 2024;

d) Văn phòng Bộ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất nội 
dung tổ chức họp báo, thông cáo báo chí về tình hình xây dựng, ban hành cơ chế, 
chính sách, pháp luật trong lĩnh vực Nội vụ; về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm 
vụ trọng tâm năm 2024 của Bộ Nội vụ;

đ) Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Ban Tôn giáo Chính phủ; Cục 
Văn thư và Lưu trữ nhà nước; Học viện Hành chính Quốc gia.

Xây dựng, ban hành Ké hoạch và tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến 
thể chế, chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực 
phụ trách theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao với các hình thức và 
biện pháp thích hợp theo quy định của pháp luật.

2. Kinh phí thực hiện
a) Kinh phí thực hiện nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền theo Ke hoạch này 

được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngàỵ 18/8/2^23 
của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh 
phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận phápiậật

b) Nguồn kinh phí:
- Đối với các đơn vị thuộc Bộ bố trí trong nguồn kinh phí chi thường xuyên 

hàng năm của cơ quan Bộ.
- Đối với các đơn vị được giao kinh phí tự chủ được bố trí trong nguồn kinh 

phí chi thường xuyên được giao tự chủ của đơn vị.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa theo quy định của pháp luật.z^_

và hòa giải ở cơ sở.

Ngu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4 
- N

gu
yễ

n 
Vă

n 
Vỹ

 - 
Tạ

p 
ch

í T
ổ 

ch
ức

 n
hà

 n
ướ

c -
 1

6:
25

 3
1/

01
/2

02
4 

- N
gu

yễ
n 

Vă
n 

Vỹ
 - 

Tạ
p 

ch
í T

ổ 
ch

ức
 n

hà
 n

ướ
c -

 1
6:

25
 3

1/
01

/2
02

4



PHỤ LỤC
"Danh miụô'^hiệm vụ phổ biến, tuyên truyền thể chế, chính sách thuộc lĩnh vực Nội vụ năm 2024

theo Q ụ ỵịị định số 51 /QĐ-BNV ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ)

TT Nội dung,
hình thức thực hiện

Đơn vị 
chủ trìnội 

dung

Đơn vị 
chủ trì thực 

hiện
Đơn vị

phối hợpthực hiện
Thời

gianthực
hiên

Ghi chú

- Luật Lưu trữ (sửa đổi)
- Nghị định quy định chi 
tiết một số điều của Luật 
Lưu trữ (sửa đổi)

Viết tin, bài về sự cần thiết 
và nội dung chủ yếu, những 
chính sách nổi bật của Luật, 
Nghị định (truyền thông 
chính sách đăng tải trên 
Cổng thông tin điện từ của 
Bộ Nội vụ, Tạp chí tổ chức 
nhà nước và trên các phương 
tiện thông tin đại chúng)

Cục Văn thư 
và Lưu trữ 
nhà nước

Cục Văn thư 
và Lim trữ nhà 
nước

- Truyền hình Quốc 
hội, Đài Tiếng nói Việt 
Nam, Thông tấn xã 
Việt Nam; cổng 
TTĐT Chính phủ 
(Trang xây dựng chính 
sách, pháp luật)...
- Vụ Pháp chế; Văn 

phòng Bộ; Trung tâm 
Thông tin; Tạp chí Tổ 
chức nhà nước và các 
đơn vị có liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng họp, 
biên tập gửi Thông tân 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND; Vạn 
phòng Đoàn Đại biểu 
Quốc hội và HĐND 
làm tài liệu phổ biến, 
tuyên truyền những 
nội dung liên quan lĩnh 
vực Nội vụ khi tiếp 
xúc cử tri

Nghị định số 98/2023/NĐ- 
CP ngày 31/12/2023 quy 
định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật Thi đua, 
Khen thưởng năm 2022

Xây dựng, biên tập tin, bài, 
phóng sự, Video clips, tọa 
đàm để phổ biến, tuyên 
truyền nội dung chủ yếu và 
những điểm mới, chính sách 
nổi bật của Nghị định trên 
các phương tiện thông tin, 
truyền thông

Ban Thi đua 
- Khen 
thưởng 

Trung ương

Ban Thi đua - 
Khen thưởng 
Trung ương

- Truyền hình Quốc 
hội, Đài tiếng nói Việt 
Nam, Thông tấn xã 
Việt Nam'...
- V ụ  Pháp chế, Văn 
phòng Bộ, Trung tâm 
Thông tin, Tạp chí Tổ 
chức nhà nước; các 
đơn vị liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng hợp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xà Việt Nam. các Bộ. 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền 
những nội dung liên 
quan lĩnh vực Nội vụ 
khi tiếp xúc cừ tri

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



3.

Nghị định số 95/2023/NĐ- 
CP ngày 29/12/2023 của 
Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều và biện pháp 
thi hành Luật tín ngưỡng, 
tôn giáo

- Xây dựng, biên tập tin, bài, 
phóng sự, Video clips, tọa 
đàm để phổ biến, tuyên 
truyền nội dung chủ yếu và 
những điểm mói, chính sách 
nổi bật của Nghị định trên 
các phương tiện thông tin, 
truyền thông
- Tổ chức Hội nghị phố biến, 
tuyên truyền, triển khai Nghị 
định số 95/2023/NĐ-CP 
ngày 29/12/2023 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành 
Luật tín ngưỡng, tôn giáo

Ban Tôn giáo 
Chính phủ

Ban Tôn giáo 
Chính phủ

Vụ Pháp chế, Thông 
tấn xã Việt Nam, Văn 
phòng Bộ, Trung tâm 
Thông tin. Tạp chí 
TCNN và các đơn vị 
có liên quan

Năm
2024

--------------------------------1i

Vụ Pháp chế tổng hợp, 
biên tập gừi Thông tấn . 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đpàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền và 
kịp thời giải đáp những 
nội dung liên quan lĩnh 
vực Nội vụ khi tiếp 
xúc cừ tri

4.

Nghị định số 29/2023/NĐ- 
CP ngày 03/6/2023 của 
Chính phủ quy định về tinh 
giản biên chế

Xây dựng, biên tập tin, bài, 
phóng sự, Video clips, tọa 
đàm để phổ biến, tuyên 
truyền nội dung chủ yếu và 
những điểm mới, chính sách 
nồi bật của Nghị định trên 
các phương tiện thông tin, 
truyền thông

Vụ Tổ chức - 
Biên chế

Vụ Tổ chức - 
Biên chế

Vụ Pháp chế, Thông 
tấn xã Việt Nam, Văn 
phòng Bộ, Trung tâm 
Thông tin, Tạp chí 
TCNN và các đơn vị 
có liên quan

Ị

Năm
2024

Vụ Pháp chế-tổng họp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phô 
biến, tuyên truyền 
những nội dung liên 
quan lĩnh vực Nội vụ 
khi tiếp xúc cừ tri

5.

Nghị định số 59/2023/NĐ- 
CP ngày 14/8/2023 của 
Chính phủ quy định chi tiết 
một sổ điều của Luật Thực 
hiện dân chủ ở cơ sở

Xây dựng, biên tập tin, bài, 
phóng sự, Video clips, tọa 
đàm để phổ biến, tuyên 
truyền nội dung chú yếu và 
những điểm mói, chính sách 
nổi bật của Nghị định trên 
các phương tiện thông tin, 
truyền thông

Vụ Công tác 
thanh niên

Vụ Công tác 
thanh niên

Vụ Pháp chế, Thông 
tấn xã Việt Nam, Vụ 
Công tác thanh niên, 
Văn phòng Bộ, Trung 
tâm Thông tin, Tạp chí 
TCNN và các đơn vị 
có liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp chế tồng họp, 
biên tập gứi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



những nội dung liên 
quan lĩnh vực Nội vụ 
khi tiếp xúc cử tri

6.

Nghị quyết số 
3 5/2023/UBTV QH15 
ngày 12/7/2023 của ủ y  
ban thường vụ Quốc hội về 
việc sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp huyện, cấp xã 
giai đoạn 2023-2030

Xây dựng, biên tập tin, bài, 
phóng sự, Video clips, tọa 
đàm để phổ biến, tuyên 
truyền nội dung chủ yếu và 
những điểm mới, chính sách 
nổi bật của Nghị quyết, Nghị 
định trên các phương tiện 
thông tin, truyền thông

Vụ Chính 
quyền địa 
phương

Vụ Chính 
quyền địa 
phương

Vụ Pháp chế, Thông 
tấn xã Việt Nam, Văn 
phòng Bộ, Trung tâm 
Thông tin, Tạp chí 
TCNN và các đơn vị 
có liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp ché tồng họp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND1 àm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền và 
kịp thời giải đáp những 
nội dung liên quan lĩnh 
vực Nội vụ khi tiếp 
xúc cử tri

7.

Nghị đinh số 33/2023/NĐ- 
CP ngày 10/6/2023 của 
Chính phủ quy định về cán 
bộ, công chức cấp xã và 
người hoạt động không 
chuyên trách ở cấp xã, ở 
thôn, tổ dân phố

8.

\

Nghị định số 66/2023/NĐ- 
CP ngày 24/8/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định 
số 54/2018/NĐ-CP ngày 
16/4/2018 của Chính phủ 
hướng dần việc lấy ý kiến 
cử tri về thành lập, giải thể, 
nhập, chia, điều chỉnh địa 
giới đơn vị hành chính

9.

Nghị định số 48/2023/NĐ- 
CP ngày 17/7/2023 của 
Chính phủ sừa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định 
số 90/2020/NĐ-CP ngày 
13/8/2020 về đánh giá, xếp 
loại chất lượng cán bộ, 
công chức, viên chức

Xây dựng, biên tập tin, bài, 
phóng sự, Video clips, tọa 
đàm để phổ biến, tuyên 
truyền nội dung chủ yếu và 
những điểm mới, chính sách 
nổi bật của các Nghị định 
trên các phương tiện thông 
tin, truyền thông

Vụ Công 
chức -  Viên 
chức

Vụ Công chức 
— Viên chức

Vụ Pháp chế, Thông 
tấn xã Việt Nam, Văn 
phòng Bộ, Trung tâm 
Thông tin, Tạp chí 
TCNN và các đơn vị 
có liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp chế tống họp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xâ Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phổ

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



10.

Nghị định số 71/2023/NĐ- 
CP ngày 20/9/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định 
số 112/2020/NĐ-CP ngày 
18/9/2020 về xử lý kỷ luật 
cán bộ, công chức, viên 
chức

I

biến, tuyên truyền 
những nội dung liên 
quan lĩnh vực Nội vụ 
khi tiếp xúc cử tri

\

11.

Nghị định số 73/2023/NĐ- 
CP ngày 29/9/2023 cúa 
Chính phủ quy định về 
khuyến khích, bảo vệ cán 
bộ năng động, sáng tạo, 
dám nghĩ, dám làm, dám 
chịu trách nhiệm vì lợi ích 
chung

12.

Nghị định số 85/2023/NĐ- 
CP ngày 07/12/2023 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định 
sổ' 115/2020/NĐ-CP ngày 
25/9/2020 về tuyển dụng 
sử dụng và quản lý viên 
chức

i

13.

Quyết định số 
23/2023/QĐ-TTg ngày 
18/9/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ về thành lập, tổ 
chức và hoạt động của tổ 
chức phối hợp liên ngành

Xây dựng, biên tập tin, bài 
viết về sự cần thiết và nội 
dung chủ yếu, những chính 
sách nổi bật của Quyết định 
đăng tải trên cổng thông tin 
điện tử của Bộ, Tạp chí tổ 
chức nhà nước và trên các 
phưcmg tiện thông tin đại 
chúng

Vụ Tổ chức -  
Biên chế

Vụ Tổ chức -  
Biên chế

Vụ Pháp chế, Văn 
phòng Bộ, Thông tấn 
xã Việt Nam. Trung 
tâm Thông tin, Tạp chí 
Tổ chức nhà nước và 
cácđcm vị có liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng họp. 
biên tập gửi Thông tẩn 
xã Việt Nam, các Bộ. 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐNDlàm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền 
những nội dung liên 
quan lĩnh vực Nội vụ 
khi tiếp xúc cừ tri

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



14.

Thông tư số 07/2023/TT- 
BNV ngày 31/5/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy 
định tiêu chí, tiêu chuẩn 
đánh giá chất lượng và 
nghiệm thu dịch vụ sự 
nghiệp công sử dụng ngân 
sách nhà nước thuộc lĩnh 
vực Nội vụ về bồi dưỡng 
cán bộ, công chức, viên 
chức

Xây dựng, biên tập tin, bài 
viết về sự cần thiết và nội 
dung chủ yếu, nhũng chính 
sách nổi bật của Thông tư 
đăng tải ưên cổng thông tin 
điện tử của Bộ, Tạp chí tổ 
chức nhà nước và trên các 
plurong tiện thông tin đại 
chúng

Vụ Tổ chức 
cán bộ

Vụ Tổ chức 
cán bộ

Vụ Pháp chế, Văn 
phòng Bộ, Thông tấn 
xã Việt Nam, Trung 
tâm Thông tin, Tạp chí 
Tổ chức nhà nước và 
các đơn vị có liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng hợp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền và 
kịp thời giải đáp những 
nội đung liên quan lĩnh 
vực Nội vụ khi tiếp 
xúc cử tri15.

Thông tư số 08/2023/TT- 
BNV ngày 31/5/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy 
định tiêu chí, tiêu chuẩn 
chất lượng dịch vụ sự 
nchiệp công sử dụng ngân 
sách nhà nước thuộc lĩnh 
vực Lim trữ\

j
1

,6.

\

Thông tư số 01/2023/TT- 
BNV ngày 09/3/2023của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa 
đổi khoản 3 Điều 1 của 
Thông tư số 02/2020/TT- 
BNV ngày 14 tháng 7 
năm 2020 cua Bộ trường 
Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ 
sung một số điều của 
Thông tư số 09/2014/TT- 
BNV ngày 01 tháng 10 
năm 2014 của Bộ trưởng 
Bộ Nội vụ hướng dẫn về 
quản lý Chứng chỉ hành 
nghề lun trữ và hoạt động 
dịch vụ lưu trữ

Xây dựng, biên tập tin, bài 
viết về sự cần thiết và nội 
dung chủ yếu, những chính 
sách nổi bật của Thông tư 
đăng tải trên cổng thông tin 
điện tử của Bộ, Tạp chí tổ 
chức nhà nước và trên các 
phương tiện thông tin đại 
chúng

Cục Vãn thư 
và Lưu trữ 
Nhà nước

Cục Văn thư 
và Lưu trữ 
Nhà nước

Vụ Pháp chế, Văn 
phòng Bộ, Thông tấn 
xã Việt Nam, Trung 
tâm Thông tin, Tạp chí 
Tổ chức nhà nước và 
các đơn vị có liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng hợp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền và 
kịp thời giải đáp những 
nội dung liên quan lĩnh 
vực Nội vụ khi tiếp 
xúc cử tri

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



—

17.

Thông tư số 13/2023/TT- 
BNV ngày 31/8/2023 của 
Bộ trường Bộ Nội vụ 
hướng dẫn lưu trữ hồ sơ 
thủ tục hành chính điện tử

18.

Thông tư số 16/2023/TT- 
BNV ngày 15/11/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy 
định định mức kinh tế - kỹ 
thuật chỉnh lý tài liệu nền

_EĨấy________1______________

-

19.

Thông tư số 02/2023/TT- 
BNV ngày 23/3/2023của 
Bộ trường Bộ Nội vụ quy

kê ngành Nội vụ
—

Vụ Pháp chế tổng hợp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, Ị 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền 
những nội dung liên 
quan lĩnh vực Nội vụ 
khi tiếp xúc cử tri

\

20.

Thông tư số 09/2023/TT-
BNV ngày 03/6/2023 cùa 
Bộ trường Bộ Nội vụ quy 
định định mức kinh tổ - kỹ 
thuật dịch vụ sự nghiệp 
công sử dụng ngân sách 
nhà nước thuộc lĩnh vực 
Nội vụ về bồi dưỡng cán 
bộ, công chức, viên chức

Xây dựng, biên tập tin, bài 
viết về sự cần thiết và nội 
dung chủ yếu, những chính 
sách nổi bật cùa Thông tư 
đăng tải trên Công thông tin 
điện từ của Bộ, Tạp chí tổ 
chức nhà nước và trên các 
phương tiện thông tin đại

Vụ Kế hoạch 
-  Tài chính

Vụ Kẹ hoạch - 
Tài chính

Vụ Pháp chế, Văn 
phòng Bộ, Thông tấn 
xã Việt Nam, Trung 
tâm Thông tin, Tạp chí 
Tổ chức nhà nước và 
các đơn vị có liên quan

Năm
2024

21.

Thông tư số 14/2023/TT- 
BNV ngày 05/9/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban 
hành Quy định cập nhật, 
khai thác và quản lý cơ sở 
dữ liệu chuyên ngành Nội 
vụ

chúng

22.

Thông tư sồ 03/2023/TT- 
BNV ngày 30/4/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ 
hướng dẫn một số quy định

Xây dựng, biên tập tin, bài 
viết về sự cần thiết và nội 
dung chủ yếu, những chính 
sách nổi bật của Thông tư

Vụ Công 
chức -  Viên 
chức

Vụ Công chức 
-  Viên chức

Vụ Pháp chế, Văn 
phòng Bộ, Thông tấn 
xã Việt Nam, Trung 
tâm Thông tin, Tạp chí

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng họp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương,

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



của Nghị định sô 
101/2017/NĐ-CP ngày 01 
tháng 9 năm 2017 của 
Chính phủ về đào tạo, bồi 
dưỡng cán bộ, công chức, 
viên chức và Nghị định số 
89/2021/NĐ-CP ngày 18 
tháng 10 năm 2021 của 
Chính phủ sừa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định 
số 101/2017/NĐ-CP của

đăng tải trên Công thông tin 
điện tử của Bộ, Tạp chí tổ 
chức nhà nước và trên các 
phưcmg tiện thông tin đại 
chúng

I
I

Chính phủ về đào tạo, bồi 
dưỡng cán bộ, công chức,

_____ viên chức _____________
'  Thông tư sô 04/2023/TT- 

BNV ngày 03/5/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ bãi 
bỏ Thông tư số 
03/2008/TT-BNV ngày 
03/6/2008 về hướng dẫn 
thực hiện xét nâng ngạch 
không qua thi đối với cán 
bộ, công chức, viên chức 

\  đã cỏ thông báo nghi hưu
Thông tư số 05/2023/TT- 
BNV ngày 03/5/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ 
Hướng dẫn mẫu hợp đồng 

24. dịch vụ và mẫu hợp đồng
lao động đối với một số 
loại công việc trong cơ 
quan hành chính và đơn vị 

____ sự nghiệp công lập

25 .

Thông tư sô 06/2023/TT- 
BNV ngày 04/5/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban

Tô chức nhà nước và 
các đơn vị có liên quan

HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu phổ 
biến, tuyên truyền 
những nội dung liên 
quan lĩnh vực Nội vụ 
khi tiếp xúc cử tri

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



hành Quy chế cập nhật, sừ 
dụng, khai thác dữ liệu, 
thông tin củá Cơ sở dữ liệu 
quốc gia về cán bộ, công 
chức, viên chức trong các 
cơ quan nhà nước

26.

Thông tư số 12/2023/TT- 
BNV ngày 08/8/2023 của 
Bộ trường Bộ Nội vụ bãi 
bỏ một số Thông tư do Bộ 
trưởng Bộ Nội vụ ban hành 
quy định về tuyển dụng 
công chức, viên chức, nâng 
ngạch công chức, thăng 
hạng viên chức và thực 
hiện chế độ hợp đồng một 
số loại công việc trong cơ 
quan hành chính nhà nước, 
đơn vị sự nghiệp công lập

27.

Thông tư so 17/2023/TT- 
BNV ngày 29/11/2023 của 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban 
hành Nội qủy và Quy chế 
tổ chức kiểm định chất 
lượng đầu vào công chức

28.

Thông tư số 18/2023/TT- 
BNV ngày 08/12/2023 cúa 
Bộ trưởng Bộ Nội vụ bãi 
bỏ một phần Thông tư số 
04/2020/TTBNV ngày 
13/10/2020 cùa Bộ trưởng 
Bộ Nội vụ quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một 
số điều của Nghị định số 
93/2019/NĐ-CP ' ' ngày 
25/11/2019 của Chính phủ

If*

Xây dựng, biên tập tin, bài 
viết về sự cần thiết và nội 
dung chủ yếu, những chính 
sách nổi bật của Thông 
tưđărtg tải trên cổng thông 
tin điện từ của Bộ, Tạp chí tổ 
chức nhà nước và trên các 
phương tiện thông tin đại 
chúng

Vụ Tổ chức 
phi chinh'phu

Vụ Tổ chức 
phi chính phủ

Vụ Pháp chế, Văn 
phòng Bộ, Thông tấn 
xã Việt Nam, Trung 
tâm Thông tin,Tạp chí 
Tổ chức nhà nước và 
các đơn vị có liên quan

Năm
2024

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



về tố chức, hoạt động của 
quỹ xã hôi, quỹ từ thiên

quan lĩnh vực Nội vụ 
khi tiếp xúc cử tri

29.

Hồ sơ đề nghị xây dựng 
Luật Cán bộ, công chức 
(sửa đổi) và Luật Viên 
chức (sửa đổi) Viết tin, bài về sự cần thiết 

và nội dung chủ yếu, những 
chính sách nổi bật của Luật, 
Nghị định (truyền thông 
chính sách ;đăng tải trên 
Cổng thông tin điện tử cùa 
Bộ Nội vụ, Tạp chí tổ chức 
nhà nước và trên các phương 
tiện thông tin đại chúng)

Vụ Công 
chức - Viên 
chức

Vụ Công chức 
- Viên chức

- Truyền hình Quốc 
hội, Đài Tiếng nói Việt 
Nam, Thông tấn xã 
Việt Nam; cổng 
TTĐT Chính phủ 
(Trang xây dụng chính 
sách, pháp luật)...
- Vụ Pháp chế; Văn 
phòng Bộ; Trung tâm 
Thông tin; Tạp chí Tổ 
chức nhà nước, các 
đơn vị liên quan

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng họp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND. UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu 
truyền thông chính 
sách.

30.

\

Nghị định về chính sách 
thu hút và trọng dụng 
người có tài năng vào cơ 
quan hành chính nhà nước 
và đơn vị sự nghiệp công 
lập

31.
Hồ sơ đề nghị xây dựng 
Luật Tố chức chính quyền 
địa phương (sửa đổi)

Viết tin, bài về sự cần thiết 
. và nội dung chủ yếu, những 
chính sách nổi bật của Luật, 
(truyền thông chính sách 
đăng tải trên cổng thông tin 
điện tử của Bộ Nội vụ, Tạp 
chí tổ chức nhà nước và ưên 
các phương tiện thông tin đại 
chúng)

Vụ Chính 
quyền địa 
phương

Vụ 1 Chính 
quyền địa 
phương

Truyền hình Quốc hội, 
Đài Tiếng nói Việt 
Nam, Thông tấn xã 
Việt Nam; cổng 
TTĐT Chính phu 
(Trang xây dựng chính 
sách, pháp luật)...
- Vụ Pháp chế; Văn 
phòng Bộ; Trung tâm 
Thông tin; Tạp chí Tổ 
chức nhà nước, các 
đơn vị liên quan

Năm
2024

. . %  
Vụ Pháp chê tông họp, ■
bicn tập gửi Thông tấn
xã Việt Nam, các B&ị
cơ quan trung ương,/
HĐND, UBND v k
Văn phòng Đoàn Đạj^
biểu Quốc hội và
HĐND làm tài liệu
truyền thông chính
sách.

32.
Hổ sơ đề nghị xây dựng 
Luật sửa đổi, bổ sung Luật 
hoạt động chữ thập đỏ

Viết tin, bài về sự cần thiết 
và nội dung chủ yếu, những 
chính sách nổi bật của Luật, 
Nghị định (truyền thông 
chính sách đăng tải trên 
Cổng thông tin điện tử cùa 
Bộ Nội vụ, Tạp chí tổ chức

Vụ Tổ chức 
phi chính phủ

Vụ Tô chức 
phi chính phủ

- Truyền hình Quốc 
hội, Đài Tiếng nói Việt 
Nam, Thông tấn xã 
Việt Nam; Cổng 
TTĐT Chính phu 
(Trang xây dựng chính 
sách, pháp luật)...

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng hợp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu

33.

Nghị định sừa đối, bỗ sung 
một số điều Nghi đinh số 
93/2019/NĐ-CP của 
Chính phủ ngày 
25/11/2019 quy định về tổ

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024



\
chức, hoạt động của quỹ xã 
hội, quỹ từ thiện và đề xuất 
sửa đổi Nghị định số 
93/2019/NĐ-CP

nhà nước và trên các phương 
tiện thông tin đại chúng)

- Vụ Pháp chế, Thông 
tấn xã Việt Nam, Văn 
phòng Bộ, Trung tâm 
Thông tin, Tạp chí 
TCNN và các đơn vị

truyền thông . chính 
sách.

34.

Nghị định quy định chế độ 
tiền luông mới đối với cán 
bộ, công chức, viên chức 
và lực lượng vũ trang (thay 
thế Nghị định 
204/2004/NĐ-CP ngày 
24/12/2004; đồng thời đề 
xuất sửa đổi, bổ sung một 
số diều của các Nghị định 
có liên quan (một Nghị 
định sửa nhiều Nghị định) 
đổ đàm bào thực hiện đồng 
bộ, thống nhất về chính 
sách tiền lương mới đổi 
với cán bộ, công chức, 
viên chức và lực lượng vũ 
trang kể từ ngày 
01/7/2024)

Viết tin, bài về sự cần thiết 
và nội dung chủ yếu, những 
chính sách nổi bật của Nghị 
định, (truyền thông chính 
sách dăng tải trên cổng 
thông tin điện tử của Bộ Nội 
vụ, Tạp chí tổ chức nhà nước 
và trên các phương tiện 
thông tin đại chúng)

Vụ Tiền 
lương Vụ Tiền lương

- Truyền hình Quốc 
hội, Đài Tiếng nói Việt 
Nam, Thông tấn xã 
Việt Nam; cổng 
TTĐT Chính phu 
(Trang xây dựng chính 
sách, pháp luật)...
- Vụ Pháp chế, Thông 
tấn xã Việt Nam, Văn 
phòng Bộ, Trung tâm 
Thông tin, Tạp chí 
TCNN và các đơn vị

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng họp, 
biên tập gửi Thông tấn 
xã Viêt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND, UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu 
truyền thông chính 
sách.

35.

Nghị định sừa đổi, bồ sung 
các quy định về cấp phó tại 
Nghị định số 
101/2020/ND-CP ngàỵ 
28/8/2020 và Nghị định số 
120/2020/NĐ-CP ' 'ngày 
07/10/2020 của Chính phủ

Viết tin, bài về sự cần thiết 
và nội dung chủ yếu, những 
chính sách nổi bật của Nghị 
định, (truyền thông chính 
sách đăng tải trên cổng ' 
thông tin điện tử của Bộ Nội 
vụ, Tạp chí tổ chức nhà nước 
và trên các phương tiện 
thông tin đại chúng)

Vụ Tổ chức - 
Biên chế

Vụ Tổ chức- 
Biên chế

- Truyền hình Quốc 
hội. Đài Tiếng nói Việt 
Nam, Thông tấn xã 
Việt Nam; cổng 
TTĐT Chính phu 
(Trang xây dựng chính 
sách, pháp luật)...
- Vụ Pháp chế, Thông 
tấn xã Việt Nam, Văn 
phòng Bộ, Trung tâm 
Thông tin, Tạp chí 
TCNN và các đơn vị

Năm
2024

Vụ Pháp chế tổng họp, 
biên tập gừi Thông tàn 
xã Việt Nam, các Bộ, 
cơ quan trung ương, 
HĐND. UBND và 
Văn phòng Đoàn Đại 
biểu Quốc hội và 
HĐND làm tài liệu 
truyền thông chính 
sách. \

é

Nguyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024 - N

guyễn Văn Vỹ - 
Tạp ch

í T
ổ ch

ức n
hà nước - 

16:25 31/01/2024 - N
guyễn Văn Vỹ - 

Tạp ch
í T

ổ ch
ức n

hà nước - 
16:25 31/01/2024


